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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 بررسی تصویر شهید مغنیه در سریال »اشباح بیروت« 

در گفت وگو با کارشناس مسائل فلسطین

مغنیه ضد امریکایی پوششی برای 
مغنیه ضداسرائیلی

اسرائیلی ها 
می دانند که اگر 
مغنیه ای نشان 
دهند که فقط 

ضداسرائیلی  
است چندان 
ممکن است 

برای مخاطب 
امریکایی 
و اروپایی 

حساسیت برانگیز 
نباشد اما اگر 

مغنیه ای را نشان 
دهند که در دهه 

198۰ و بعد از 
اشغال عراق، 
امریکایی ها را 

در عراق کشته، 
حساسیت 

دیگری ایجاد 
می کند

مینی سریال »اشباح بیروت« که توسط اسرائیل ساخته و منتشر شده بود، به تازگی و با 
نمایش نحوه ترور شهید عماد مغنیه پایان یافت. سریالی که در ادامه تصویرسازی های معوج 
از چهره مقاومت و گروه بندی ها در وضعیت خاورمیانه، در دستور کار اشغالگران سرزمین 
فلسطین قرار گرفته تا افکار عمومی جهان و خصوصاً اروپا و امریکا را تحت تأثیر قرار دهند 
و منتقدان را با خودشان همراه کنند. این سریال به شخصیت شهید عماد مغنیه، یکی 
از مهم ترین چهره های چنددهه مبارزه با اسرائیل و حامی بزرگ او در منطقه یعنی امریکا 
می پردازد و ضمن نمایش میزان دور از دسترس و هراس انگیز بودن این شهید بزرگ برای 
دشمنانش، از او ضدقهرمانی با چهره تروریستی می سازد. روایت اسرائیلی از عماد مغنیه 
با تمام انحراف های اطلاعاتی اما به سترگ بودن این شخصیت اعتراف می کند و ترور 
برنامه ریزی  شده او از سوی دو دولت امریکا و رژیم صهیونیستی با تصمیم گیری در سطوح 
بالا را صراحتاً به نمایش می گذارد. درباره این سریال با علی عبدی، کارشناس مسائل 

اسرائیل گفت وگو کردیم.

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

گفت وگو

مروری بر تصنیف »سرگشته« 
اثرهمایون خرم در »دورها 

آوایی ست«
به مناسبت سالروز تولد زنده یاد 
همایون خرم، قطعه »سرگشته« که 
یکی از معروف ترین آثار این آهنگساز 
است، در برنامه »دورها آوایی ست« 

مرور خواهد شد.
برنامه »دورها آوایی ست« با محوریت 
مرور  به  ایران،  معاصر  موسیقی 
قطعات  و  ایران  معاصر  موسیقی 
شاخص و اثرگذار دهه های اخیر به 
روش موشن گرافی و ویدیو کامنت 

می پردازد.
 

اخبار

امروزه شاهد 
تغییر مرجعیت 

از نظام رسانه ای 
مکتوب به نظام 

رسانه ای نوین 
هستیم. من 
که به عنوان 

نماینده قانونی 
رئیس جمهور 

عضو شورای 
نظارت بر صدا 

و سیما نیز 
هستم معتقدم  

اینقدر برای 
این حوزه رقیب 

داخلی داریم 
که مرجعیت 

خود را از دست 
می دهد. حال 

بعضی ها به اینها 
نگاه سیاسی 

دارند که کاری به 
صحت آن ندارم

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی عنوان کرد

فرصت های هوش مصنوعی برای حکمرانی فرهنگی

فرهنگی

  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: امروزه شاهد تغییر مرجعیت از نظام رسانه ای 
مکتوب به نظام رسانه ای نوین هستیم. به عنوان نماینده قانونی رئیس جمهور و عضو 
شورای نظارت بر صدا و سیما، معتقدم  اینقدر برای این حوزه رقیب داخلی داریم که 
دارد مرجعیت خود را از دست می دهد. محمدمهدی اسماعیلی روز گذشته در همایش 
»هوش مصنوعی، رسانه و تولید محتوا« در سالن همایش های کتابخانه ملی اظهار 
داشت: موضوع هوش مصنوعی به عنوان تحول و نقطه عطف مهم در تمام حوزه های 

بشری خود را به عنوان تحولی مهم نشان می دهد.

عکس: ایرنا

وی افزود: هوش مصنوعی به عنوان انقلاب 
جدید نظیر انقلاب صنعتی و ارتباطی، مقوله ای 
با تأثیرات و دامنه بالای تأثیرگذاری در تمام 

حوزه های بشری است.
اسماعیلی گفت: مقوله های جدید امروز خود 
را بر ما حاکم کرده اند. پیشتر روزنامه ها بخش 
مهمی از اطلاعات مردم را تشکیل می دادند و 
تیراژ برای روزنامه ها تا ۵۰۰ یا ۶۰۰ هزار می رسید 
و برخی از مردم هم برای آگهی های روزنامه ها 
از آنها استفاده می کردند اما امروز برخی 
از روزنامه ها زیر ۲ تا سه هزار تیراژ دارند و 
پیمایش های روزنامه ها زیر دو درصد است. 
یعنی تغییر مرجعیت از نظام رسانه ای مکتوب 

به نظام رسانه ای دیجیتال را شاهدیم.
عضو شورای نظارت بر صدا و سیما گفت: 
امروزه شاهد تغییر مرجعیت از نظام رسانه ای 
مکتوب به نظام رسانه ای نوین هستیم. من 
که به عنوان نماینده قانونی رئیس جمهور 
عضو شورای نظارت بر صدا و سیما نیز هستم 
معتقدم  اینقدر برای این حوزه رقیب داخلی 

داریم که مرجعیت خود را از دست می دهد. 
حال بعضی ها به اینها نگاه سیاسی دارند که 

کاری به صحت آن ندارم.
وزیر ارشاد ادامه داد: امروز برای این حوزه 
رقیب داخلی داریم بماند که رقبای خارجی 
هم هستند. برخی نگاه سیاسی دارند که 
کاری نداریم مهم تغییر روند رسانه هاست. 
برخی مواقع، گوشی های هوشمند اطلاعات 
هفتگی مراجعه مردم به این گوشی ها را 
نشان می دهند. برخی روزانه ۶ تا ۷ ساعت 
با گوشی های هوشمند سر و کار دارند و این 
روزها نظارت بر این مسأله را کسی عهده دار 

. نیست
اسماعیلی اضافه کرد: حوزه هوش مصنوعی 
اگر با طراحی دقیق سند الزامات و آینده نگری 
با نگاشتی نهایی تنظیم شود می تواند در 
مراجع بالاتر به تصویب برسد که اگر نسبت 
به آن منفعل باشیم حوزه های فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی ما را دچار چالش خواهد 

. کرد

تنظیم گری سنتی ما با ورود هوش 
مصنوعی باید تغییر کند

محمدمهدی اسماعیلی روز دوشنبه در حاشیه 
همایش »هوش مصنوعی، رسانه و تولید 
محتوا« در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
سرعت فناوری های جدید در حوزه فرهنگ و 
هنر خیلی بالاست. در سه دهه اخیر تقریباً 
ما نیز با سرعت بالا روبه رو بوده ایم و امروز 
بخش عمده ای از نظام سنتی ما در حوزه 
فرهنگ و هنر و رسانه کارآمدی خود را به 
دلیل همین سرعت بالا از دست داده  است. 
تجربیات و نظام فرهنگی امروز ما می گوید که 
در مقابل پدیده های نو باید با دوراندیشی وارد 
شویم. امروز پدیده ای مانند هوش مصنوعی 
بیشتر خودش و الزاماتش را در حوزه های 
مختلف به ما تحمیل می کند و ما مدام با 

این موضوع روبه رو هستیم.
اسماعیلی ادامه داد: حوزه های فکری و 
دانشگاهی ما، حوزه های علمیه و فضلا در 
این حوزه که حوزه  متنوعی است و بخش 
مهمی از ساحت فرهنگی و اجتماعی ما را تحت 
تأثیر قرار داده است، باید راه حل هایی اعم از 
مدارا و همزیستی در حوزه های فقهی، اخلاقی 
تا حوزه های مدیریتی و تنظیم گری پیدا کنند؛ 
اینکه تنظیم گری سنتی ما با ورود هوش 
مصنوعی باید تغییر کند یا خیر. ما بشدت نیاز 
به تغییر آرامش خود با ورود فناوری نو هستیم. 
از این حیث، فراخوان عمومی در این زمینه 
اعلام می کنیم و دفتر مطالعات و تحقیقات 
رسانه این فراخوان را ارائه می کند و آمادگی 
همه جانبه برای حمایت از کارهای پژوهشی و 
تحقیقاتی، مقالات و ارائه بسته های عملیاتی 

برای مواجهه با این پدیده نو را داریم. آماده هستیم 
از همه اندیشمندان، دانشجویان و پژوهشگران در 
این زمینه حمایت مالی کنیم. کارها و طرح های 
اجرایی شان را به ما بدهند و این نشست ها با یک 

بازه زمانی روشن تکرار می شود.
به گفته اسماعیلی، نشست اول در شش ماهه اول 
و نشست دوم در نیمه دوم سال برگزار شود و همه 
بخش های حاکمیتی هم باید حضور داشته باشند 
چرا که تک بعدی نیست که با وزارت فرهنگ پیش 
رود. از همکارانم در شورای عالی فضای مجازی، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت ارتباطات این 
خواهش را دارم که با ما همکاری کنند. این یک کار 
مهم در حوزه حکمرانی فرهنگی کشور است. نباید 
اجازه دهیم این فناوری به یک تهدید تبدیل شود. 
باید از این فرصت برای جبران عقب ماندگی های 
این حوزه استفاده کنیم. هوش مصنوعی امکانات 
جدیدی را در اختیار ما قرار خواهد داد. اگر درست 
استفاده کنیم برای ما فرصت است و اگر رقبای ما 
بتوانند استفاده کنند برای ما تهدید است. ما باید 
با تدبیر از این مسأله به نحو احسن استفاده کنیم.

وزیر فرهنگ همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار 

ایرنا مبنی بر کاربرد هوش مصنوعی در صنعت 
فیلم و فیلمسازی و اینکه وزارت ارشاد چه برنامه ای 
را در این زمینه در دستور کار قرار داده است، گفت: 
یکی از خروجی های این همایش ارائه راهکاری 
عملیاتی به این منظور است. امروز ما با ورود این 
فناوری به حوزه فیلم و سریال روبه رو هستیم و 
اتفاق های مهمی رقم می خورد و همین هسته 
مطالعاتی را در سازمان سینمایی تشکیل دادیم و 
معاونت فناوری های نوین روی آن کار می کند. بخش 
عمده ای از نیازهای جدید خود را باید با استفاده از 
این فناوری نو پاسخ دهیم نه اینکه اقتضائاتی را بر 
ما تحمیل کند که این عقب ماندگی ها و فاصله  

ما بیشتر شود.
اسماعیلی در این باره که آیا هوش مصنوعی در 
برنامه هفتم توسعه لحاظ شده، گفت: در برنامه 
هفتم در حوزه فرهنگ، هنر و رسانه این نقاط را 
قرار دادیم و یک بند و حکم بسیار خوبی را دولت 
آورده تا با توجه به اقتضائات جدید در این حوزه ها، 
بازسازی ساختارهای فرهنگ را در سال اول بعد 
از ابلاغ برنامه به مجلس شورای اسلامی ببریم. 
ما این پیش بینی را کردیم. در همه ساحت های 

فرهنگی، هنری و رسانه ای با توجه به اقتضائات 
جدید و نیاز به بازآرایی، وزارت فرهنگ با همکاری 
دستگاه های مرتبط طرح پیشنهادی خود را ارائه 
خواهد کرد. در این طرح که کار آن هم شروع 
شده، بخش مهمی به الزامات فناوری های نوین 

اختصاص داده شده است.
 

اجازه نمی دهیم هیچ فیلم و برنامه ای با زیر 
پا گذاشتن قوانین کشور ساخته شود

وی در پاسخ به سؤال دیگر خبرنگار ایرنا درباره 
آیین نامه  رعایت حجاب در سینما و تلویزیون گفت: 
آیین نامه خاصی برای حجاب نداریم. آیین نامه 
نظارت بر صدور مجوز پروانه و پروانه نمایش داریم 
که در آن پیش بینی شده است . حجاب یک مسأله 
قانونی در کشور است. حتماً اجازه نمی دهیم هیچ 
فیلم و برنامه ای با زیر پا گذاشتن قوانین کشور 

شود. ساخته 
 

افرادی که قانون را زیرپا گذاشتند اجازه 
برنامه های هنری ندارند

وی اظهار داشت: به همه شرکت های تولیدکننده، 
تهیه کننده ها و سازمان سینمایی ابلاغ شده است، 
افرادی که قانون را زیرپا گذاشتند اجازه برنامه های 

هنری ندارند.
وزیر ارشاد درباره واگذاری شبکه خانگی به صدا و 
سیما هم گفت: یک تقسیم کاری را با صدا و سیما 
در نظارت  و تنظیم گری کردیم. مجوز بیش از ۹۰ 
درصد فعالیت هایی را که امروز در فضای نمایش 
خانگی انجام می شود باید وزارت فرهنگ بدهد. 
بند نخست این تقسیم کار تصریح دارد، همه 
مجوزهایی که وزارت فرهنگ به صورت متداول 
در حال انجام در حوزه صوت و تصویر فراگیر بر 
عهده داشت همچنان به عهده ماست. دو مقوله 
سریال ها و برنامه های تلویزیونی از آن خارج شده 
است. در بخش سریال ها نیز دو نماینده از وزارت 
ارشاد در شورای صدور مجوز و پروانه ساخت حضور 

دارند که کار را پیش می برند.

  سریال »اشباح بیروت« چه تصویری از 
شهید مغنیه ارائه می دهد و این تصویر با 

واقعیت چه نسبتی دارد؟
تصویر شهید مغنیه در این سریال، تصویر 
برساخته یک ذهن استعماری سلطه طلب 
و صهیونیستی-امریکایی است که ریشه در 
نگاه های شرق شناسانه امریکایی ها دارد. 
این مغنیه، هیچ ارتباطی با شخصیت واقعی 
شهید مغنیه ندارد و در برخی جاها حتی 

اطلاعات اشتباه هم منتقل می کند.
 

 برای نمونه یکی از این ارائه اطلاعات انحرافی 
یا اشتباه چیست؟

 مثلاً در قسمت اول سکانسی داریم که 
علیرضا عسگری به همراه محتشمی پور به 
دیدار عماد مغنیه می روند و به تعبیر سریال، 
او را استخدام می کنند. این در حالی است 
که وقتی عماد به انقلاب اسلامی جذب و 
همراه شد، علیرضا عسگری، هیچ سمتی 
در سپاه لبنان نداشت و بیش از نیم دهه 
بعد و در اواخر دهه ۶۰ شمسی وارد شد. 
آقای محتشمی پور هم یک روحانی است اما 
در هیچ جای سریال او را ملبس نمی بینید.

البته سریال همان اندازه که از حیث تاریخی 

و اطلاعات، ضعیف است از جهت فیلمنامه و 

ساخت هم خیلی ضعیف است و نمی دانم 

امریکایی و اروپایی حساسیت برانگیز نباشد اما 
اگر مغنیه ای را نشان دهند که در دهه 1۹8۰ و بعد 
از اشغال عراق، امریکایی ها را در عراق کشته، 

حساسیت دیگری ایجاد می کند.
بر این اساس می بینید که اوج پرونده عماد 
مغنیه که در جنگ 33روزه علیه اسرائیل مطرح 
می شود به کلی در سریال مفقود است. این 
کلیدی ترین مسأله این مینی سریال است که 
ساخته یک ذهن استعماری صهیونیستی است 
در یک روپوش امریکایی برای تهییج افکار 

عمومی غربی علیه حزب الله و عماد مغنیه.
 

 بر همین اساس هم هست که یارکشی صریح 

سریال یعنی موساد در کنار سیا و حزب الله در 
کنار ایران، صورت می گیرد؟

 همین طور است و البته این مینی سریال برای 
مخاطب ایرانی و داخلی ساخته نشده است. 
اتفاقاً راز ترور شهید مغنیه هم همین جاست. 
یعنی عماد مغنیه زمانی عملاً پرونده ترورش 
تکمیل شد که ایهود اولمرت که در آن زمان 
نخست وزیر بود به جلسه ای با حضور بوش 
پسر می روند و مجوز ترور ایشان را می گیرند. 
این دو معنا دارد: اول اینکه قد و قامت عماد 
آنقدر بلند بوده که اسرائیلی ها به تنهایی 
از پس هزینه های ترور او برنمی آمدند و دوم 
اینکه به تنهایی نمی توانستند او را حذف 

که تعمدی در این موضوع بوده یا نه، اما 
با فیلم اثرگذار و جدی روبه رو نیستیم.

  سریال با شخصیت پردازی شهید مغنیه، 
نوعی برخورد دوگانه زشت و زیبا دارد. هم 

او را در ظاهر سمپاتیک و باهوش نشان 
می دهد و هم در عین حال از او تروریستی 

در استخدام ایران می سازد. علت این 
برخورد دوگانه را چه می دانید؟

 قبل از پاسخ این سؤال باید موضوعی 
را شرح بدهم تا روشن شود. شخصیت 
عماد مغنیه برای صهیونیست ها بسیار 
خوف انگیز بوده و شهید مغنیه حتی از 
خود عماد مغنیه هم برایشان هراس انگیزتر 
است. واقعیت این است که مغنیه در میان 
چهره های مقاومت، چهره بی نظیری است 
و ما اصلاً هیچ کسی را شبیه او نداریم و 
ضرباتی که عماد هم به امریکایی ها و هم 
به اسرائیلی ها زد، در تاریخ بی نظیر است. 
لذا تصویرپردازی از این آدم حرکت روی لبه 
تیغ است. به همین خاطر است که آنچه 
در فیلم می بینید، »عماد ضدامریکایی« و 
نه »عماد ضداسرائیلی« است؛ به این معنا 
اقدامات عماد علیه اسرائیل را نمی بینید 
بلکه اقدامات او علیه امریکا را می بینید. 
همین مضمون، همه رویکرد سریال به 
شخصیت شهید مغنیه و ماجراهای حول او 

را توضیح می دهد.
بنابراین رویکرد سریال، نمایش عماد 
مغنیه ای است که تهدیدی برای غرب باشد 
تا اسرائیل بتواند خودش را پشت غرب 
پنهان کند و مخاطب غربی را برای دفاع 
از خودش همراه کند و به جبهه خودش 
بکشاند. چون اسرائیلی ها می دانند که اگر 
مغنیه ای نشان دهند که فقط ضداسرائیلی  
است چندان ممکن است برای مخاطب 

کنند و به پشتیبانی های اطلاعاتی و لجستیکی 
امریکایی ها نیاز داشتند و در فیلم هم می بینیم 
با امکاناتی که سیا در دمشق در اختیار موساد 
قرار می دهد، ایشان را ترور می کنند. بنابراین 
اسرائیل با همکاری امریکا و البته برخی 
کشورهای عربی که در سریال آنها را نمی بینیم 

موفق به ترور می شود.
لذا چون نمایش این چهره حرکت روی لبه 
تیغ است و نمی تواند خیلی به او نزدیک 
شوند، دروغ پردازی می کنند و این مینی سریال 
هم مثل کارهای قبلی شان یک تصویر کاملاً 
کلیشه ای از مغنیه است. مثل همیشه تروریستی 
که هیچ رنگ و بویی از دیانت و نماز و فرایض 
دینی در او نمی بینید. البته از دشمن انتظاری 
هم نیست ولی دیگر اینکه مغنیه به عنوان یکی 
از اعضای حزب الله که اعتقاد او مشخص است، را 
باید در شخصیت نشان داد! مثلاً شخصیت عماد 
را فردی سکولار نشان می دهند درحالی که او در 
یک خانواده کاملاً مذهبی و توسط یک مادر 
معتقد بزرگ شده و مسائلی مثل تعدد زوجات 
هم طبق عرف کشور خودش و اعراب، مسأله 

دور از ذهنی نیست.
  علت اشاره سریال به تغییر نقشه ترور شهید 
مغنیه به علت حضور سردار سلیمانی توسط 

امریکایی ها و نافرمانی اسرائیلی ها را چه 
می دانید؟ در هر صورت فیلم می توانست 

مستقیماً و بدون نمایش یک بار ناکامی 
نقشه ترور، به سراغ اصل قصه برود و تصویر 

قهرمانانه تری هم داشته باشد.
 شاید این یک جور کنایه است تا به نقش 
اسرائیلی ها در ترور سردار اشاره کند. بخشی 
از آن هم به واقعیت تاریخی بازمی گردد چون 
اسرائیلی ها مشارکت امریکایی ها را به این 
شرط جلب کردند که ترور فقط متوجه عماد 
مغنیه باشد یعنی حق نداشتند کسی دیگر را 
به شهادت برسانند. اما جالب اینجاست که 
برگمن هم در کتابش به این مسأله اشاره 
می کند که در لحظه ترور علی رغم اینکه 
رئیس سیا در صحنه حاضر بوده تا تخطی رخ 
ندهد، نماینده های موساد با اولمرت تماس 
می گیرند تا از او کسب تکلیف کنند تا هر دو را 
ترور کنند، اما نهایتاً موفق نمی شوند تماس را 
برقرار کنند. ظاهراً بعدها اولمرت گفته است 
که اگر این تماس برقرار می شد و از من اجازه 
می خواستند، من این اجازه را می دادم. این 
نشان می دهد که اسرائیلی ها حتی به قول 
و قرارهای خودشان با امریکایی ها هم پایبند 
نیستند و سریال هم به این موضوع تصریح 

. می کند

 »لب خط« پس از سه سال 
رفع توقیف شد

پروانه نمایش فیلم سینمایی »لب خط« ساخته 
علی جبارزاده پس از سه سال صادر شد و با 
صدور پروانه نمایش فیلم سینمایی »لب خط« 
به نویسندگی و کارگردانی علی جبارزاده این 
فیلم در اولین فرصت ممکن روی پرده سینماها 
می رود.به گفته جبارزاده،»لب خط« که به طور 
کامل در بخش خصوصی و با سرمایه گذاری لیلا 
بهادری گنج آبادی تولید شده، در دولت قبل 
رسماً توقیف بود. خوشبختانه با مساعدت 
مدیران سازمان سینمایی دولت جدید سرانجام 
پس از سه سال موفق به دریافت پروانه نمایش 

شدیم تا در اولین فرصت فیلم اکران شود. 

تمدید اجرای »هفت خان 
اسفندیار« تا ۲۲ تیر

اجرای نمایش موزیکال »هفت خان اسفندیار« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی حسین پارسایی 
و رهبری ارکستر بردیا کیارس تا ۲۲ تیر روی 
صحنه تالار وحدت اجرا می شود. این نمایش 
موزیکال تاکنون برای ۵۰ شب اجرا میزبان 
3 هزار مخاطب بوده است. امین زندگانی، 
بانیپال شومون، فریبا کوثری، امیررضا دلاوری، 
امیرکاوه آهنین جان، اصغر پیران، محسن 
حسینی، رضا راد، ندا سیاس، مونا صوفی، 
نیکا افکاری و سایه پارسایی بازیگران نمایش 
موزیکال »هفت خان اسفندیار« را تشکیل 

می دهند./مهر

در قسمت اول سکانسی داریم که علیرضا 
عسگری به همراه محتشمی پور به دیدار عماد 

مغنیه می روند و به تعبیر سریال، او را استخدام 
می کنند. این در حالی است که وقتی عماد به 

انقلاب اسلامی جذب و همراه شد، علیرضا 
عسگری، هیچ سمتی در سپاه لبنان نداشت و 

بیش از نیم دهه بعد و در اواخر دهه ۶۰ 
شمسی وارد شد. 

آقای محتشمی پور 
هم یک روحانی است اما 
در هیچ جای سریال او را 

ملبس نمی بینید

ـــرش بـ


